
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
DELIBERAZIONE N° 64 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO :  
ISTITUZIONE MANIFESTAZIONE, MERCATINO E DETERMINAZIONE DELLE AREE E 
DELLE MODALITA' DI PARTECIPAZIONE DEGLI ESPOSITORI ALLA "SAGRA DI SAN 
MARTINO - EDIZIONE NOVEMBRE 2024". 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì undici, del mese di ottobre, alle ore otto, e minuti 
quaranta, nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 
Vincenzo RADDI - Vice Sindaco  Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  Sì 
  
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott. Luca FASCIO - il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 
 
RITENUTA essa meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri: 

 In merito alle regolarità tecniche, i Responsabili dei Servizi interessati hanno espresso parere 
Favorevole; 

 In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
Favorevole; 

 
ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 
così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge num. 213 del 07.12.2012; 
 
Con voti unanimi espressi in modo palese 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 
 

—oOo— 
 
ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Giunta Comunale N.72 DEL 10/10/2024 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE MANIFESTAZIONE, MERCATINO E DETERMINAZIONE DELLE 
AREE E DELLE MODALITA' DI PARTECIPAZIONE DEGLI ESPOSITORI ALLA "SAGRA DI 
SAN MARTINO - EDIZIONE NOVEMBRE 2024". 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE: 

 il Comune di Albiano d'Ivrea, nel giorno 11 del mese di novembre da sempre celebra la 
ricorrenza del Santo Patrono San Martino; 

 che tale ricorrenza viene celebrata con festa religiosa ma anche, collateralmente, con eventi laici 
finalizzati ad aggregare e far socializzare la cittadinanza; 

 tali eventi consistono in proposte sportivo/ludiche per bambini e adolescenti e in un piccolo 
mercatino con esposizione e vendita di articoli diversi, meglio descritti in atto dedicato; 

 la manifestazione può favorire un incremento di attività, di non trascurabile importanza, per 
l'economia locale; 

 
RITENUTO: 

 opportuno, per le motivazioni espresse in premessa, istituire la manifestazione “SAGRA DI 
SAN MARTINO,” che si svolgerà nei giorni 9, 14, 16, 17 e 18 novembre; 

 di approvare il programma della “SAGRA DI SAN MARTINO”, come da allegata bozza; 
 
PRESO ATTO che le associazioni “Pro Loco”, “Amicizia e Solidarietà”, “Albiano 2021”, “Gruppo 
Bocciofilo Albianese”, “Banda Musicale Albianese” e “J Amis d’Albian” collaboreranno al buon 
funzionamento della manifestazione; 
 
RILEVATO che si rende necessario apportare alcune modifiche al piano per l’emergenza dell’area 
interessata dallo svolgimento della manifestazione; 
 
PRESO ATTO che le spese preventivate ed a carico dell’Amministrazione Comunale ammontano a: 

 € 200,00 rimborso spese alla Parrocchia di Albiano d’Ivrea per utilizzo energia elettrica, nel 
cortile della parrocchia stessa e riscaldamento della Chiesa Parrocchiale per il concerto corale; 

 € 250,00 rimborso spesa alla Pro Loco per il concerto corale “Amici in coro”; 
 
RILEVATO, inoltre, che questa Amministrazione Comunale ritiene importante la necessità di ripresa 
economico sociale della comunità;  
 
RICHIAMATA la Direttiva del Ministero dell’Interno n. 11001/1/110(10) del 18 Luglio 2018 ad 
oggetto “modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni 
pubbliche”; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.; 
 l’art. 5 della D.G.R. n. 24- 7250 del 17 Marzo 2014; 
 le linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali, inerenti lo svolgimento delle 

manifestazioni fieristiche o sagre, mercati (Conferenza Regioni e Province autonome, Roma 28 
maggio 2021); 

 la legge regionale 28 Novembre 2008 n. 31 e la relativa direttiva regionale D.G.R. n. 24-7250 
del 17 Marzo 2014; 

 
PRESO ATTO che con l’entrata in vigore della Legge Regionale 31.10.2017 n. 16, i soggetti che 
effettuano la vendita occasionale (cd. hobbisti), nei mercatini aventi come specializzazione il 
collezionismo, l’usato, l’antiquariato minore e l’oggettistica varia, per partecipare alla manifestazione 
devono dotarsi di tesserino seguendo le procedure indicate nella D.G.R. 11 Maggio 2018 n 12-6830; 



 
RITENUTO di procedere per l’anno 2024 alla sistemazione logistica riguardante il mercatino espositivo 
previsto per Domenica 17 Novembre 2024, dedicato alle vendite occasionali (hobbisti) e ai prodotti a 
Km0 (produttori agricoli) oltre a, in misura minore, artigiani, commercianti (che operino esclusivamente 
nel settore alimentare e/o riconducibile), Associazioni comunali no profit/ONLUS e Scuole del territorio 
comunale; 
 
VISTO lo schema allegato, esplicativo delle aree occupabili nel rispetto delle sopra citate indicazioni di 
sicurezza; 
 
PRESO ATTO che con la Sagra di San Martino si intende valorizzare i prodotti da produzione agricola 
biologica, alimentare ed artigianale locale; 
 
RILEVATO, infine: 

 di dover definire le modalità di partecipazione per i venditori occasionali; 
 opportuno privilegiare la presenza degli operatori riconducibili alle attività sopra indicate; 
 di dover stabilire, date le dimensioni contenute dell’area espositiva, il pagamento di una quota di 

partecipazione pari a € 10,00 (di cui € 0,16/MQ) per ogni partecipante al mercato della 
domenica - mantenendo la gratuità per le Associazioni no profit/ONLUS e Scuole del territorio 
comunale; 

 
VISTA la modulistica allegata e necessaria per la partecipazione ed organizzazione del mercatino; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.02.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012 
 

PROPONE ALLA Giunta Comunale 
 
Per quanto meglio indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 
-di istituire la manifestazione denominata “SAGRA DI SAN MARTINO” che si terrà nei giorni 9, 14, 
16, 17 e 18 novembre; 
-di approvare il programma della manifestazione “SAGRA DI SAN MARTINO” - come da allegata 
bozza; 
-di determinare altresì le aree disponibili per il mercatino previsto per il giorno 17 Novembre 2024, 
come da allegato schema; 
-di precisare le modalità di partecipazione degli espositori alla fiera, come di seguito descritto: 

1. le domande di partecipazione in qualità di espositori che effettuano la vendita occasionale 
all’interno del mercatino della sagra, dovranno essere presentate secondo la regolamentazione di 
cui alla D.G.R. 11 Maggio 2018 n. 12-6830; 

2. le domande di partecipazione inerenti le categorie di attività indicate in premessa, saranno 
selezionate secondo il seguente criterio: metrature disponibili per un limite, riferito alla 
larghezza dei banchi, che permetta con riferimento alla dimensione delle aree assegnate, di 
mantenere gli standard di sicurezza viari previsti; 

3. le domande potranno essere accolte fino all’esaurimento dei posti disponibili; 
4. non è prevista la spunta; 

-di approvare la modulistica allegata alla presente; 
-di stabilire, date le dimensioni contenute dell’area espositiva: 

 il pagamento di una quota di partecipazione pari a € 10,00 (di cui € 0,16/MQ) per ogni 
partecipante al mercato della domenica - mantenendo la gratuità per le Associazioni comunali 
no profit/ONLUS e Scuole del territorio comunale; 



 che le comunicazioni di partecipazione, le quali dovranno pervenire entro 10 giorni dalla data 
della manifestazione, verranno accettate prioritariamente in ordine cronologico di arrivo; 

-di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Finanziario di liquidare un rimborso spese di € 200,00 
al Parroco di Albiano d’Ivrea per le spese sostenute per la manifestazione e di liquidare un rimborso 
spese di € 250,00 alla Pro Loco per il concerto corale “Amici in coro”; 
-di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 
 

*** 
 
Il sottoscritto Sindaco propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di deliberazione sopra esposta. 
 
Albiano d’Ivrea, 10/10/2024 

Il SINDACO 
F.to Venerina TEZZON 

 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 10/10/2024 F.to:  Venerina TEZZON  

PARERE 
REGOLARITA' 
CONTABILE 

Favorevole 10/10/2024 F.to:  Dott.ssa Serena 
TAGLIARO 

 

PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 2 

Favorevole 10/10/2024 F.to:  Dott.ssa Monica 
FROLA 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to Venerina TEZZON) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott. Luca FASCIO) 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17/10/2024, giorno della 
pubblicazione. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 
 

REG.PUBBL. N° 545 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal 17/10/2024. 
 

Albiano d’Ivrea, 17/10/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 
stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 
divenuta esecutiva il giorno 27/10/2024 ed inoltre viene dichiarata: 
 

X immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 
 esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Venerina TEZZON 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Albiano d'Ivrea, ___________________  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


